

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóśne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Przed świętem morza.

Jesteśmy w przededniu „Święta Morza”. Uroczystość ta w roku bieżącym charakterem swoim nie wiele różni się od uroczystości lat ubiegłych.

Zasadniczą jej cechą będzie zwrócenie uwagi całego społeczeństwa na dotychczasowy nasz dorobek gospodarczy na morzu i wybrzeżu oraz na konieczność wzmoczenia wysiłku ogółu społeczeństwa w kierunku dalszego rozwoju przemysłu i handlu morskiego.

„Święto Morza” odbędzie się pod hasłem „Budujmy okręty na własnych stocznicach”. Rozwijając tę myśl widzimy w perspektywie własne warsztaty, w których robotnik nasz buduje okręty i statki dla służby Polsce na morzu. Miliony złotych zostanie w kraju, tysiące rąk znajdzie pracę, Państwo wzbogaci się o nowe jednostki bojowe i handlowe — morskie. Uroczystości „Święta Morza”, w roku bieżącym rozpoczną się w całej Polsce od dnia 29 czerwca i trwać będą do 1 lipca. W roku bieżącym ze względu na specjalny charakter tych uroczystości, główny komitet wykonawczy „Święta Morza” przygotował specjalne materiały dekoracyjne dla placów publicznych, rynków, barkonów, witrzyn sklepowych, sal, biur itp.

Uroczystość „Święta Morza” połączona jest w tym roku z 15-tą rocznicą odzyskania wolnego dostępu do Bałtyku, a zatem wskazane jest, by wszystkie organizacje społeczne, ideowe, związki zawodowe itp. wzięły jaknajliczniejszy udział, przejawiając w komitetach aktywną swą działalność, by obchód wypadł jaknajokazalej i wzmocnił swym rozmachem i zasięgiem zrozumienie wśród ogółu społeczeństwa dla spraw morza, oraz dla prac związanych z propagandą prowadzoną przez LMK.

Organizacje winny już zgóry zaopatrzyć się w odpowiednie transparenty, na których będą napisy z hasłem: „Budujmy okręty na własnej stoczni”.

Transparenty te w rozmiarze 350x70 cm. z drzewcem i kółkami do nasadzenia na drążki można zakupić w komitecie lokalnym lub też zamówić w oddziałach LMK., przyczem winny być wywieszane flagi ligi morskiej obok flag państwowych.

Do publicznych przemówień organizacje mogą otrzymać przygotowane do tego celu broszury z zwrotem kółek.

Będą sprzedawane baloniki propagandowe z pocztówkami w cenie 30 gr. za sztukę, które w pewnym oznaczonym terminie będą wypuszczone w powietrze po uprzednim wypełnieniu załączonej do balonika pocztówki.

Baloniki, które przelecają największą odległość w linii prostej zostaną nagrodzone w ten sposób, że wysyłający i znalazca baloniku otrzymają każdy od dzielnie model Jachtu Sloop. Nagrody będą losowane, rozlosowane będzie 250 jachtów. Wygrywającym modele zostaną przesłane pocztą pod wskazanym adresem. — Dla zbiorów na cele LMK. komitet wykonawczy „Święta Morza” przygotował nalepki. Nalepki winny się znaleźć we wszystkich oknach sklepów, biur i w oknach mieszkań prywatnych. Do dekoracji sal i biur, w urzędach i instytucjach prywatnych przygotowane są poza flagami, sygnałówni na sznurkach, oraz kody płócienne.

Gdzie przyszła na świat matka ś. p. Marsz. Piłsudskiego?

KOWNO. — Kowieński „Dzień Polski” prostuje wiadomości o miejscu urodzenia matki Marszałka Piłsudskiego, jakoby miała być urodzona w Sugintach pow. wilkomierskim. „Dzień Polski” podaje opis z ksiąg metrykalnych teneńskiego kościoła w powiecie taurozańskim. Dokument ten brzmi:

„Roku pańskiego 1842, miesiąca października 25 dnia w teneńskim rzymsko katolickim parafjalnym kościele ochrzczono z wody i św. olejów niemowlę imion

Marja, Urszula od ks. Dominika Krzyżewicza, plebana tego kościoła. Urodzona z Antoniego i Heleny z Michałowskich Billewiczów, ślubnych małżonków, córka roku teraźniejszego miesiąca października 25 dnia popołudniu w dworze Adamowskim tamtejszej parafji urodzona, trzymali do chrztu urodzony Kacper Billewicz, prezes izby cywilnej gubernji z małżonką.”

Tajna umowa naftowa między Rumunją a Niemcami?

PARYZ — Pomiędzy Niemcami a Rumunją dojdź miało do zawarcia tajnej umowy, będącej częścią składową traktatu handlowego niemiecko-rumuńskiego.

Na mocy tej umowy miała wydzierżawić Rumunja Niemcom wszystkie swe tereny naftowe na cały szereg lat, wzajemian za co zobowiązały się Niemcy do natychmiastowego wypłacenia zaliczki za tę dzierżawę w wysokości 100 milionów marek.

Banki niemieckie miały nabyć większą ilość akcji rumuńskich instytucji bankowych, ażeby Niemcy mogli w ten sposób wywierać silniejszy wpływ na go spodarstwo rumuńskie. Transakcje te przeprowadził przebywający stale w Bukareszcie syn dra Schachta. Laval miał czynić min. Titulescu z tego powodu gorzkie wyrzuty. Titulescu oświadczył jednakże, że umowa ta doszła do skutku bez jego aprobaty i że nie zgodził się on nigdy na ratyfikację tej umowy.

W przededniu wojny włosko-abisyńskiej.

WIENIEŃ. W obliczu spodziewanego ogólnie w najbliższym okresie rozpoczęcia kroków wojennych w Abisynji, poczynione zostały zabiegi, mające na celu ochronę obywateli obcych.

M. in rząd amerykański nosi się z planem zlikwidowania swego przedstawicielstwa dyplomatycznego w Addis Abeba, jako w obecnych warunkach zbytecznego. — Rozproszeni po całej Abisynji misjonarze otrzymali obecnie polecenie natychmiastowego powrotu do Addis Abeba. Gdyby skutkiem operacji

wojennych przerwana została jedyna linja kolejowa, prowadząca z Addis Abeba do Dżibuti — transport zamieszkałych w Abisynji cudzoziemców stałby się nie możliwy.

RZYM. — Rząd włoski wydał zarządzenie, aby do dnia 15 lipca wszyscy obywatele włoscy opuścili terytorjum Abisynji. Do Dżibuti napływają ciągle Włosi, przybywający z Addis Abeba, udając się następnie do Massaua w Erytrei.

„Wampir” poznański przed Sądem Najwyższym.

WARSZAWA. Przed Sądem Najwyższym odbędzie się 25 bm. rozprawa odwoławcza Franciszka vel Jana Langego, mordercy żony swej nieślubnej, ś. p. Nowickiej. Jak wiadomo Lan geskazany został w dwóch instancjach na karę śmierci przez powieszenie,

W razie zatwierdzenia wyroku śmierci przez Sąd Najwyższy, Lange mógłby

jedynie jeszcze odnieść się o prawo łaski do P. Prezydenta Rzplitej.

Naogół jednak wszyscy przypuszczają, że nic już Langemu nie pomoże i musi zginąć na szubienicy.

Jak wiadomo, Lange podejrzany jest o inną jeszcze zbrodnię: zamordowanie mieszkanki Częstochowy, Gromadzińskiej, z którą wziął tuż ślub.

Koszt 5 miliardów 117 miljn. fr. zbudowała Francja nowoczesne fortyfikacje.

PARYZ. Dep. Rucart, członek komisji wojskowej izby deputowanych, ogłosił w „Le Matin” sprawozdanie z wycieczki w pasie fortyfikacyjnym na granicy francusko-niemieckiej na odcinku między Renem a Saarą.

Korytarze podziemne na tym odcinku, wynoszącym 90 klm. ciągną się na przestrzeni 33 klm., niektóre z nich znajdują się na głębokości 120 mtr. Korytarze, łączące się z punktami obserwacyjnymi, znajdują się na głębokości 30, 35 lub 40 mtr. Linje telefoniczne na tym odcinku ciągną się na przestrzeni 655 klm., tworząc obwód 20.000 klm.

Doniosłe znaczenie przypisuje również komisja, wykonaniem przez wojsko, drobnym umocnieniem betonowym, budowie zasieków, oraz przegród z szyn żelaznych dla powstrzymania

ataku tanków.

Wydatki na budowę linij fortyfikacyjnych od morza Północnego do Belfortu, oraz na odcinku południowo-wschodnim, wynoszą od chwili zapoczątkowania prac przez Painlevo aż do momentu obecnego ogółem 5.117 milionów franków a mianowicie:

W r. 1930 przystąpiono do prac wstępnych w lasach Raimes i Mormal na północ od Metz, w dolinie Lauter wzdłuż Renu. Wydano na to 400 milionów fr. W roku 1931 wielkie roboty podziemne kosztowały 900 milionów franków, w 1932 r. umocnienia i opancerzenia kosztowały przeszło 1 miliard. W następnym roku zakończono zasadnicze prace, łącznie z zaopatrzeniem w sprzęt piechoty a po części i artylerji. Wydatki wyniosły przeszło 1 miliard fr. W r. 1934 postanowiono fortyfiko-

wać okolice Rohrbach, Montmedy, Ma beuge i Velenciennes. Przystąpiono również do wewnętrznego zaopatrzenia fortyfikacji (budowa elektrowni, wentylacje, sieć telefoniczna) oraz do budowy obozów i koszar. Koszt tego wyniósł 670 miljn. fr. W r. 1935 przystąpiono do budowy ostatnich umocnień oraz systemu ochronnego.

Nowe stronnictwo polityczne.

WARSZAWA. Stałe rozłamy w Str. Ludowem doprowadziły do tego, że posłowie Wrona, Pac i Dobroch, b. członkowie tej partji, stworzyli na zjeździe swych zwolenników nowe Stronnictwo Chłopskie.

Rozwiązanie rady i zarządu gminy żydowskiej w Wilnie.

WILNO. Starosta grodzki rozwiązał radę i zarząd gminy żydowskiej w Wilnie, wyznaczając aż do odwołania zarząd tymczasowy. Decyzja została powzięta na podstawie przeprowadzonej lustracji gospodarki finansowej gminy, przyczem wzięto pod uwagę tę okoliczność, iż kadencja obecnego zarządu i rady upływała już przed blisko 3 ma laty.

Aresztowanie księdza za obrazę narodu.

WILNO. Władze sądowe zarządziły, jako środek zapobiegawczy, aresztowanie i osadzenie w więzieniu na Łukiszkach proboszcza parafji rzymsko-katolickiej w Nowych Trokach ks. Mieczysława Malinicz-Malickiego. Ks. Malicki wygłosił po zgonie Marszałka Piłsudskiego, kilka przemówień publicznych, w których prokurator dopatrył się cech obrazu Narodu Polskiego.

Tajemniczy dramat.

KATOWICE. Nad ranem na torze kolejowym Katowice — Wielkie Hajduki znaleziono zwłoki przejechanych przez pociąg Franciszka Maki z Zależa i jego narzeczonej Elżbiety Sołtysik z Katowic. Mak w listopadzie r. ub. z zazdrości pokrajał Sołtysikównę nożem i w marcu b. r. skazany został na półtora roku więzienia. Naskutek zapalenia płuc wypuszczono go z więzienia, celem poratowania zdrowia.

12 sportowców rannych w katastrofie autobusowej.

LUBLIN. Z Dębina do Chełmna jechał duży autobus, wiozący 12 członków żydowskiego klubu sportowego Makabi z Chełmna. Sportowcy wracali z zawodów sportowych, jakie odbywały się w Dęblinie.

Kiedy autobus znalazł się na 13 klm. przed Lublinem, z nieustalonej przyczyny runął do rowu, wyracając się na bok z samochodu poczęły rozlegać się jęki i krzyki pasażerów.

Z autobusu wydobyto rannych sportowców. Okazało się, że 11z nich odniosło lżejsze obrażenia, natomiast 12-ty odniósł tak ciężkie obrażenia, że musiano go przewieźć do szpitala, gdzie wkrótce zmarł.

Kierowcę autobusu policja aresztowała.

Znów rozruchy w Belfaście.

LONDYN. Północno irlandzka stolica Belfast była znowu widownią zamieszek politycznych. W Yorkstreet przyszło do poważnego starcia między zwalczającymi się ugrupowaniami, przyczem 2 kobiety zraniono strzałami rewolwero wemi. W czasie starcia na innej ulicy również dwie osoby odniosły rany postrzałowe. Dopiero oddziały policji w samochodach pancernych zdołały oczyścić ulice z demonstrantów.

